
         
 

 

              COMUNE DI SAN CARLO CANAVESE 
               Città Metropolitana di Torino 

 
     
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 71 

24/07/2024 

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO E 
UTILIZZO STEMMA COMUNALE ALLA A.N.D.O.S. ONLUS PER 
"LA REGIONE SI COLORA DI ROSA - INSIEME PER LA 
PREVENZIONE IV EDIZIONE". DETERMINAZIONI IN MERITO. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTIQUATTRO del mese di LUGLIO alle ore 
16:50 nella sala Giunta del Comune di San Carlo Canavese, appositamente convocata, 
la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. PAPURELLO Ugo - Sindaco  Sì 

2. CHIAUDANO Eligio - Assessore  Sì 

3. FORNERO Massimo - Assessore  Sì 

4. ALLARA Elena - Assessore Sì 

5. MONZEGLIO Rossana - Assessore No 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
      
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, lettera a) del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali) il Segretario Comunale DEL SORDO Dr.ssa Gaetana. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
Visti i pareri espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
dai responsabili dei servizi per quanto riguarda la regolarità tecnica e contabile. 
 

 



Oggetto: CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO E UTILIZZO 
STEMMA COMUNALE ALLA A.N.D.O.S. ONLUS PER "LA REGIONE SI 
COLORA DI ROSA - INSIEME PER LA PREVENZIONE IV EDIZIONE". 
DETERMINAZIONI IN MERITO. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su relazione del Sindaco. 
 
Premesso che:  
 A.N.D.O.S. Onlus – Associazione Nazionale Donne Operate al Seno – Comitato di Torino 

con sede legale a Torino in Corso Francia 224 – C.F.: 97738440011, con nota pervenuta al 
protocollo comunale al n. 6018 in data 09 luglio 2024, ha invitato questa Amministrazione 
Comunale a partecipare alla Campagna di Prevenzione del Tumore al Seno, mediante il 
Progetto “La REGIONE SI COLORA di ROSA – Insieme per la prevenzione IV edizione”, 
iniziato nel 2022 in collaborazione con il Consiglio Regionale, la Consulta Femminile 
Regionale del Piemonte (di cui l’ANDOS Comitato di Torino fa parte) e l’ANCI;  

 il progetto vede – nel mese di ottobre – piazze e luoghi pubblici decorati con palloncini 
rosa, forniti da A.N.D.O.S. gratuitamente e serigrafati con la scritta “La prevenzione salva 
la vita” in modo da rendere più evidente l’importanza della prevenzione e dare una più 
specifica valenza alla colorazione rosa di piazze e monumenti;  

 nella suddetta nota l’A.N.D.O.S. ha manifestato la volontà di identificare una giornata di 
apertura della Campagna 2024 comune per tutti i partecipanti in modo tale da poterne 
dare la debita evidenza mediatica, chiedendo ai Comuni l’adesione al progetto mediante 
compilazione di un form entro il 31/07/2024;  

 con la medesima nota l’A.N.D.O.S. ha chiesto la concessione del patrocinio comunale e 
l’uso dello Stemma comunale per la realizzazione del manifesto di presentazione della 
campagna. 

 
Rilevato l’alto valore morale della Campagna, a beneficio della consapevolezza e della 
conoscenza dell’importanza della prevenzione del tumore al seno, attraverso stili di vita e visite 
mediche periodiche. 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale ritiene l’iniziativa meritevole di apprezzamento 
per la sua finalità sociale di sensibilizzazione dell’opinione pubblica su problematiche inerenti la 
salute ed il benessere delle persone. 
 
Richiamato il “Regolamento Comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni, ed ausili 
finanziari e per l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, Enti Pubblici e privati, 
comprese le associazioni e concessione patrocinio” approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 33 del 18/10/2021 e parzialmente modificato all’art. 5 con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 14 del 14/06/2023. 
 
Visto l’art. 10 del Regolamento Comunale per la concessione del patrocinio che indica le 
caratteristiche delle iniziative per le quali è possibile richiedere il patrocinio. 
 
Dato atto che: 
 L’iniziativa per la quale viene richiesto il patrocinio rientra nelle ipotesi contemplate 

dall’art. 10 del Regolamento Comunale per la concessione del patrocinio, trattandosi di 
iniziativa di interesse pubblico senza scopo di lucro con finalità di beneficenza e 
solidarietà; 

 il patrocinio è attestazione di apprezzamento, adesione e sostegno a iniziative ritenute 
meritevoli per le loro finalità, in quanto conferisce valore di ufficialità alle iniziative poste 
in essere ed esplicita un messaggio di forte presenza delle istituzioni sul territorio. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Carlo Canavese.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il “Regolamento comunale per l’uso dello Stemma, del Gonfalone e della Bandiera”, 
adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 15/10/2014, ed in particolare l’art. 
6.  
 
Ritenuto di accogliere la richiesta presentata, autorizzando l’utilizzo dello Stemma comunale, a 
titolo di patrocinio gratuito dell’Amministrazione Comunale a favore di A.N.D.O.S. per il 
Progetto “La REGIONE SI COLORA di ROSA – Insieme per la prevenzione IV edizione”, 
considerata la valenza dell’iniziativa proposta.  
 
Dato atto che la concessione del patrocinio in argomento non comporta benefici finanziari a 
favore del soggetto richiedente e/o oneri per il Comune. 
 
Visto e richiamato il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
Visto lo Statuto Comunale. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e ne 

costituisce motivazione giuridica. 
 

2. Di aderire al Progetto “La REGIONE SI COLORA di ROSA – Insieme per la prevenzione IV 
edizione” mediante compilazione dell’apposito form entro il 31/07/2024. 
 

3. Di concedere all’A.N.D.O.S. Onlus – Associazione Nazionale Donne Operate al Seno - il 
patrocinio gratuito per il Progetto “La REGIONE SI COLORA di ROSA – Insieme per la 
prevenzione IV edizione” e l’uso dello stemma comunale per la realizzazione del manifesto 
di presentazione della campagna. 
 

4. Di autorizzare ai sensi dell’art. 6 del vigente “Regolamento comunale per l’uso dello 
Stemma, del Gonfalone e della Bandiera” l’uso dello Stemma Comunale quale patrocinio. 
 

5. Di dare atto che il logo, ai sensi dell’art. 10 del Regolamento Comunale sulla concessione 
del patrocinio, dovrà essere utilizzato esclusivamente per l’iniziativa indicata nel presente 
provvedimento. 
 

6. Di dare atto che la concessione del patrocinio in argomento non comporta benefici 
finanziari a favore degli organizzatori dell’evento per il quale viene concesso e/o oneri per 
il Comune. 
 

7. Di trasmettere il presente atto all’A.N.D.O.S. Comitato di Torino. 
 
Indi con successiva e separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 
 
 

D E L I B E R A 
 
 Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi del 4° comma 

dell’art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Carlo Canavese.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Approvato e sottoscritto 
 

 
IL SINDACO 

 
PAPURELLO Ugo 

 
Documento firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

DEL SORDO Dr.ssa Gaetana 
 

Documento firmato digitalmente 
    

  
 
 
 
 

COMUNE DI SAN CARLO CANAVESE
Città Metropolitana di Torino


